
 
 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BRIGADA MILITAR 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

 

 

RETIFICAÇÃO DO ADITAMENTO Nº 007 AO EDITAL Nº 014/DE-DET/2020 

 

(DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME INTELECTUAL E CONVOCAÇÃO PARA O EXAME MÉDICO DO 
PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA 

BRIGADA MILITAR PARA O ANO LETIVO DE 2021) 
 

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE SANTO ÂNGELO 

 

O diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o item 4.3 ao 

Edital nº014/DE-DET/2020, DIVULGA o resultado do Exame Intelectual e CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS E SUPLENTES 

para o Exame Médico do processo seletivo de admissão ao Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Santo Ângelo, de acordo com as 

instruções estabelecidas neste edital. 

 

1. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME INTELECTUAL: 
 
       Total 

Inscrição Nome do candidato RG Treineiro Categoria LP MAT acertos 

1380 AMANDA ANVERSA MARCHEZAN 7118727218 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 16 18 34 

169 LORENZO WERLANG MANJABOSCO 1113408569 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 19 14 33 

1715 CÁSSIO RADIS LEHN 6106942086 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 15 32 

422 LUIZA CALEGARO ATENCIA 1117361161 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 14 31 

385 GABRIEL SCHEPKE FERRAZZA 3104208537 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 13 30 

1106 KAUÃ RENNER DA SILVA 2127103444 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 12 30 
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246 GABRIELI GRASEL 8127508334 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 11 29 

1612 JOAO FRANCISCO DELLEPIANE BORIN 6127214614 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 20 9 29 

25 SOFIA FRANK PEREIRA 7110217762 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 13 28 

923 MANOELA PALMA MARQUES 6117206729 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 11 28 

1662 LAURA MESSIAS PINHEIRO 2123528561 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 11 28 

861 PIETTRA SEGER DE ASSIS 9135645498 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 10 28 

1223 HELENA EDUARDA OLIVEIRA MACHADO 1123932194 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 19 9 28 

767 MANUELA SECCHI KOCHHANN 6106944975 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 10 27 

2236 GUSTAVO FIGUEIREDO PRESTES 5123600008 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 10 27 

693 GABRIELA DORNELLES 5124678243 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 9 26 

1358 RAFAELA DO NASCIMENTO 2103793424 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 8 26 

1036 GUSTAVO CÉSAR LEAL MACHADO 7114949964 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 8 26 

962 MARIA LUÍSA PINZON CANSSI 9133113309 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 8 26 

2256 ANNA JULIA DE OLIVEIRA SPOLAOR 1118330552 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 10 25 

512 FLÁVIA SILVA FIGUEIRÓ 1115936674 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 16 9 25 

2359 RAFAEL ARRUDA MUCHA 1124958859 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 19 6 25 

1664 LEONARDA MESSIAS PINHEIRO 7123528536 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 13 11 24 

496 EMILLY LUIZA IENKE 1126144061 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 9 24 

1810 JOÃO VÍTOR BUENO 6119095336 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 9 24 

2355 FERNANDO DILKIN DA SILVA 7110646275 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 9 24 

1698 YASMIN PEDRAZZA KLEIN 1113363591 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 16 8 24 

1899 ARTUR PILTZ BURTET 2119325823 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 16 8 24 

1543 ARTHUR GUILHERME SPECHT LAZZARETTI 7119586613 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 14 9 23 

2138 ROBERTA FISCHER 7110737645 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 8 23 

1777 ARTHUR HANKE KARKOW 1136441753 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 16 7 23 

719 REBECCA BARBIERI ALMEIDA 1113670291 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 5 23 

870 JULIA WOLFART FERST 1109512341 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 5 23 

2417 LAURA JACOBS RUBI 3123611621 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 19 4 23 

1971 ANA PAULA SANCHES 5120607162 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 11 11 22 

2390 VITÓRIA PRADO SCHWINN 8118228942 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 14 8 22 

386 MARCIO EDUARDO OBREGON DA SILVA 4106946272 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 7 22 
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1281 RAFAELA TURCATO STRAPAZON 1121659815 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 7 22 

1942 ISABELLI LUNARDI FRONZA 1119078184 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 5 22 

1345 ANNA CAROLINE DA ROSA DA LUZ 7118284921 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 4 22 

675 GABRIEL OZINKOSKI 1137026736 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 9 21 

328 LEONARDO GRUDKA ARAÚJO STROHSCHOEN 1109725927 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 14 7 21 

1097 VALENTINA DA SILVA SANTTI 3133645568 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 14 7 21 

1542 JOÃO PEDRO LOUREGA LOUREIRO 1130461443 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 16 5 21 

1824 LUISE SCHNEIDER PILTZ 1108698984 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 16 5 21 

1448 BIBIANA OLIVEIRA DE FARIAS 4140004468 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 4 21 

1353 GIUSEPPE MENEGHETTI TURRA 2127122246 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 8 20 

215 KAROLINE MACHADO BORCHARTT 3129035683 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 13 7 20 

654 SOFIA CLARA SCHONS LANGER 1110270293 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 13 7 20 

486 JAYNE ANTONIA GARZELLA 3114109956 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 14 6 20 

437 GIOVANE ZAGO CASSOL 6111763832 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 14 6 20 

154 MURYLO MOTTA DORNELES 8120274041 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 5 20 

280 VITOR GABRIEL OSTVALD SEVERO 4125359663 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 14 5 19 

595 LUIZ GUSTAVO FROHLICH 1129176622 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 11 7 18 

1142 LEONARDO OBALSKI WALTER 8109991301 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 11 7 18 

1392 JOÃO MATHEUS OSS-EMER MEIRELES 6125260072 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 6 18 

2285 JÚLIA BELMONTE MOURA 5136989927 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 6 18 

1441 JOCEMAR JOÃO STRECK NETO 8107251046 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 13 5 18 

575 THAINÁ DUARTE SCHNEIDER 9123952526 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 11 6 17 

1264 EDUARDO LEAL ROSA VIANA 4133641284 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 11 6 17 

497 CAROLINE SANTANA FERNANDES 4114302195 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 5 17 

709 ÁGATHA ANSCHAU DORNELLES DA ROSA 2128587223 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 5 17 

86 ISADORA DONADEL KELLERMANN 9119868033 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 14 3 17 

531 JOANA LETÍCIA PRADO FERREIRA 1133502607 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 2 17 

55 CAROLINE DE MELO DA SILVA 8135722992 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 10 6 16 

223 MONIQUE WESZ WELTER 7110338634 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 4 16 

1194 LOURENÇO MEDEIROS SASSI 9121159611 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 4 16 

10 ALEXANDRA MONDADORI MOURA 3137133272 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 13 3 16 
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1713 RAFAEL JARDIM TEIXEIRA 6.293.939 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 13 3 16 

1544 BERNARDO ANTOCHEVIEZ FLORES 1110646245 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 8 7 15 

2024 HERICKY GUSTAVO DA SILVA NARDON 6115936021 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 10 5 15 

188 LEONARDO PROSDOCIMI STEFANI 1118838919 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 10 5 15 

1997 GIOVANNA CARGNELUTTI IBRAHIM 2442387 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 3 15 

2272 LAURA EDUARDA KIPPER MULDER 5119772258 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 10 2 12 

2364 CAROLINI TURCATO DILKIN 5129406541 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 6 5 11 

1737 YGOR GAMA VARGAS 1134274131 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 7 4 11 

934 VITOR FERRAZZA DOS SANTO 2117429271 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 7 3 10 

1228 VALENTINA GRÜN MAICÁ 4120158334 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA N/C N/C 0 

4 JULIA SARTURI CHIUSA 6106947432 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA N/C N/C 0 

1778 GONÇALO DE LIMA TONETTO 6111634249 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA N/C N/C 0 

2176 HEITOR SCHOLLES PAVIM 9111618931 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA N/C N/C 0 

542 LUCAS GRIS BARBOZA 1126098597 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 20 12 32 

1120 MATHIAS HENRIQUE SCHRÖDER 9132543191 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 18 13 31 

1023 MARIA EDUARDA SMANIOTTO 5115699711 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 18 10 28 

474 LETICIA VITÓRIA LOUREIRO GUIMARAES 6122385674 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 17 10 27 

2012 RICARDO SEGATTO SÁ 4138416393 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 16 10 26 

480 JOÃO GABRIEL PICH 2118394168 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 17 9 26 

1576 LUIZA ACHILLES MARTINS 2104596305 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 16 9 25 

1227 ANAY RIO DA TRINDADE SZINVELSKI 1106931619 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 17 8 25 

1286 ANA CAROLINA DOS ANJOS PIRES 8124239297 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 17 8 25 

1040 CAMILA EDUARDA MUMBACH 9108758054 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 17 8 25 

2148 RAFAELA TAÍSE SOARES 5125631456 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 17 8 25 

2075 GERMANO DA VEIGA MALLMANN 9110425643 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 10 24 

1208 ANDRESSA CARDOZO 4136994375 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 16 8 24 

66 CAMILA DO NASCIMENTO GRASSEL 2129109951 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 9 23 

120 JULIA REISDORFER DE OLIVEIRA 8136492363 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 8 23 

2031 LARISSA FROEDER BUTZKE 2135302434 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 16 7 23 

368 ALEXANDRE GRAFFUNDER DE PAULA 5131725722 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 17 6 23 

1157 JAQUELINE KEPPEL SOARES 6122761544 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 18 5 23 
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46 AMANDA FRANKE 1114211988 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 18 5 23 

1795 LUÍS ANTÔNIO MARTINELLI 2570717 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 10 22 

2401 RENAN BELTRAME 1135751566 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 10 22 

626 ANA PAULA JAQUES DE OLIVEIRA 9133636234 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 7 22 

2045 KEITY PAOLA HAAS 6130371336 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 7 22 

964 JULIA ISABELA SEGATTO DA LUZ 8140053748 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 16 6 22 

71 ÍTALO DANIEL FONSECA 1129326326 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 18 4 22 

1329 FELIPE DA SILVA DE MELO 1119118899 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 9 21 

1955 GABRIELLI MAÇALAI DE MENEZES 1123181867 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 7 21 

1501 VITÓRIA JESSE DORN 7128035404 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 6 21 

376 JOÃO VICTOR SOUZA DE OLIVEIRA 60144582040 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 10 20 

2155 MATHEUS ROSA DA SILVA 6121091778 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11 9 20 

919 GABRIELLY DOS SANTOS CALEGARO 2117548831 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 8 20 

2351 KATRINA PERDONSINI PORTTELA 5137369021 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 8 20 

1910 PEDRO RICARDO ZARTH LIMA 7126188081 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 7 20 

1450 ENZO ARTHUR SCHMITZ 4138104551 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 6 20 

921 RICHARD GUIMARÃES SCHMIDT 4108785801 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 6 20 

2225 KAROL RAMANAUSKAS DIAS 1115304105 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 6 20 

521 MILLENA BRATZ ANTUNES 7118823091 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 6 20 

2449 LEONARDO ZIMMER PRILL 1104208184 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 9 10 19 

603 GUILHERME TRELHA 6118121067 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 7 19 

174 LUIZ HENRIQUE WISNIEWSKI NOLASCO 2118992755 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 7 19 

1894 DANIELI DE MIRANDA MENDONÇA 6109914017 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 6 19 

1460 NATÁLIA DE ALMEIDA BALENSIEFER 5116667659 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 6 19 

1082 TAINÁ VARGAS HERNANDES 9123017916 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 8 18 

1154 EVELYN GAIER DE MIRANDA 1119947206 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 6 18 

461 LUCIANA FERREIRA DE LIMA 9117181108 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 5 18 

2328 CAMILA MORAES RODRIGUES 1127019031 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 5 18 

99 REBECA WROBEL QUARESMA 5108706655 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 3 18 

744 BERNARDO CANOVA WILDNER 1131010926 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 9 17 

1483 RAFAELA MAÇALAI LÜTZ 1135543237 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 9 8 17 
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1019 GABRIEL LUIZ DA ROSA SEFSTRON 6133442845 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 7 17 

1091 CAMILE ADAMS ARENHARDT 9122764071 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11 6 17 

736 VÍTOR VARGAS DOS SANTOS 4113616934 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11 6 17 

715 BEATRIZ CHETCO 8133642317 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11 6 17 

1449 BEATRIZ WERLE 6124382356 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 5 17 

1593 EDUARDA DE OLIVEIRA BRUM 6140593226 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 5 17 

163 GABRIELA DA SILVA BERTOLDI 6135738554 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 5 17 

1539 ISABELLA RIBEIRO DA SILVA PEREIRA 7128917957 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 5 17 

429 MARIA EDUARDA CAMARGO FICAGNA 1108773936 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 4 17 

153 JÚLIA GABRIELA POHL 4113347845 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 8 16 

277 JHOANA VICKTORIA MUSTAFA VENANCIO 6106947127 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 8 16 

2182 EDUARDA THAIS LENZ KOLLING 7120339069 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 6 16 

112 JUAN PEREIRA CORRÊA 2116001872 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 7 8 15 

1966 RAISSA FERREIRA DE OLIVEIRA 7120462499 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 7 15 

848 ELLEN ZUSE WÄCHTER 5110929303 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 5 15 

1885 GABRIEL PULROLNIK DA SILVA 6123472729 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 3 15 

1400 LUCAS BRONSTRUP KLETKE 1103957088 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 2 15 

1870 JÚLIA RODRIGUES SCHRAMM 1104592942 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 4 14 

875 SAMUEL THIELKE 7134789333 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 4 14 

1271 ERICK HENTZ DAL ROS 5120997431 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 4 14 

2044 GABRIELE OLIVEIRA D AVILA 1117083781 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 4 14 

281 BRUNA PALINSKI RIGO 2126223938 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 2 14 

287 MARYANA FERREIRA HOFFMANN 4139030243 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 3 13 

697 JULIA FERREIRA COSTA 0700493356 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 9 3 12 

427 JENNIFER ALECSANDRA MAYARA BENITES PAULOS 8118427734 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA N/C N/C 0 

1473 ANA LUIZA BARROS CORRÊA 7124073797 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA N/C N/C 0 

1317 CÁSSIO MIRANDA KARLINSKI 1118849924 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA N/C N/C 0 

1121 GUSTAVO STEINHORST PERLIN 8132307102 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA N/C N/C 0 

503 PALOMA DO AMARAL SCHAFF 5123854159 NÃO DEPENDENTE DE BOMBEIRO MILITAR 7 5 12 

426 PIETRO NATAN DE FREITAS 1127070371 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 19 11 30 

2308 MARIA EDUARDA DE SOUZA SCHERNN 7114402097 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 19 8 27 



Divulgação do Exame Intelectual e Convocação para o Exame Médico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano 7 
letivo de 2021  

 

1289 TAYLOR TERRA SALBEGO 7109227202 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 13 13 26 

2372 ÁLVARO MAYER DA SILVA 4121181533 SIM DEPENDENTE DE MILITAR 15 10 25 

238 LAURA COPETTI SEGATTO 6114246331 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 16 8 24 

1960 GABRIELA KLERING DO NASCIMENTO 1125179431 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 17 7 24 

1211 LEONARDO SODRÉ DOS SANTOS 1128646781 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 19 4 23 

1786 JENIFER PINHEIRO FRITZEN 1129327761 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 14 8 22 

471 GABRIELE PRESTES DE ALMEIDA 1130958307 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 11 8 19 

1865 LAÍZA SARAGOSO MARQUES DA SILVA 3121235067 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 15 4 19 

1903 GEORGIA RAMOS DOS SANTOS 2121577445 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 11 7 18 

1628 JULIA PENNING DOS SANTOS 1123537068 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 11 7 18 

1849 MELLANY WILLMS DORNELLES 7105536168 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 11 6 17 

824 BIANCA FAGUNDES RODRIGUES 5118640837 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 13 4 17 

151 EMELYN MIRIAN LIMA RODRIGUES 2123772721 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 8 8 16 

1848 TAUANE LIMA DURÃO 3121534303 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 9 5 14 

1116 BIANCA PEDROSO CAMPOS 5131863911 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 4 9 13 

1551 DIONATAN CAMPOS MACHADO 9134563189 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR 6 7 13 

878 LAUREN ZALTRON 6125018181 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR N/C N/C 0 
 

 

2. CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O EXAME DE SAÚDE: 
 

2.1 CANDIDATOS DEPENDENTES DE MILITARES: 
 

 

Class Nome do candidato RG 

1 PIETRO NATAN DE FREITAS 1127070371 

2 MARIA EDUARDA DE SOUZA SCHERNN 7114402097 

3 TAYLOR TERRA SALBEGO 7109227202 

4 LAURA COPETTI SEGATTO 6114246331 

5 GABRIELA KLERING DO NASCIMENTO 1125179431 

6 LEONARDO SODRÉ DOS SANTOS 1128646781 

7 JENIFER PINHEIRO FRITZEN 1129327761 
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8 GABRIELE PRESTES DE ALMEIDA 1130958307 

9 LAÍZA SARAGOSO MARQUES DA SILVA 3121235067 

10 GEORGIA RAMOS DOS SANTOS 2121577445 

11 JULIA PENNING DOS SANTOS 1123537068 

12 MELLANY WILLMS DORNELLES 7105536168 

13 BIANCA FAGUNDES RODRIGUES 5118640837 

14 EMELYN MIRIAN LIMA RODRIGUES 2123772721 

15 TAUANE LIMA DURÃO 3121534303 

16 BIANCA PEDROSO CAMPOS 5131863911 

17 DIONATAN CAMPOS MACHADO 9134563189 
 
 
 

2.2 CANDIDATOS DEPENDENTES DE BOMBEIROS MILITARES: 
 
 

 

Class Nome do candidato RG 

1 PALOMA DO AMARAL SCHAFF 5123854159 
 
 
 

2.3 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ ENSINO PÚBLICO: 
 

 

Class Nome do candidato RG 

1 LUCAS GRIS BARBOZA 1126098597 

2 MATHIAS HENRIQUE SCHRÖDER 9132543191 

3 MARIA EDUARDA SMANIOTTO 5115699711 

4 LETICIA VITÓRIA LOUREIRO GUIMARAES 6122385674 

5 RICARDO SEGATTO SÁ 4138416393 

6 JOÃO GABRIEL PICH 2118394168 

7 LUIZA ACHILLES MARTINS 2104596305 

8 ANAY RIO DA TRINDADE SZINVELSKI 1106931619 

9 ANA CAROLINA DOS ANJOS PIRES 8124239297 
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10 CAMILA EDUARDA MUMBACH 9108758054 

11 GERMANO DA VEIGA MALLMANN 9110425643 

12 ANDRESSA CARDOZO 4136994375 

13 CAMILA DO NASCIMENTO GRASSEL 2129109951 

14 JULIA REISDORFER DE OLIVEIRA 8136492363 

15 LARISSA FROEDER BUTZKE 2135302434 

16 ALEXANDRE GRAFFUNDER DE PAULA 5131725722 

17 JAQUELINE KEPPEL SOARES 6122761544 

18 AMANDA FRANKE 1114211988 

19 LUÍS ANTÔNIO MARTINELLI 2570717 

20 ANA PAULA JAQUES DE OLIVEIRA 9133636234 

21 KEITY PAOLA HAAS 6130371336 

22 JULIA ISABELA SEGATTO DA LUZ 8140053748 

23 ÍTALO DANIEL FONSECA 1129326326 

24 FELIPE DA SILVA DE MELO 1119118899 

25 GABRIELLI MAÇALAI DE MENEZES 1123181867 

26 VITÓRIA JESSE DORN 7128035404 

27 JOÃO VICTOR SOUZA DE OLIVEIRA 60144582040 

28 MATHEUS ROSA DA SILVA 6121091778 

29 GABRIELLY DOS SANTOS CALEGARO 2117548831 
 
 
 

2.4 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ AMPLA CONCORRÊNCIA: 
 

 

Class Nome do candidato RG 

1 AMANDA ANVERSA MARCHEZAN 7118727218 

2 LORENZO WERLANG MANJABOSCO 1113408569 

3 CÁSSIO RADIS LEHN 6106942086 

4 LUIZA CALEGARO ATENCIA 1117361161 

5 GABRIEL SCHEPKE FERRAZZA 3104208537 

6 KAUÃ RENNER DA SILVA 2127103444 
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7 GABRIELI GRASEL 8127508334 

8 JOAO FRANCISCO DELLEPIANE BORIN 6127214614 

9 SOFIA FRANK PEREIRA 7110217762 

10 MANOELA PALMA MARQUES 6117206729 

11 LAURA MESSIAS PINHEIRO 2123528561 

12 PIETTRA SEGER DE ASSIS 9135645498 

13 HELENA EDUARDA OLIVEIRA MACHADO 1123932194 

14 MANUELA SECCHI KOCHHANN 6106944975 

15 GABRIELA DORNELLES 5124678243 

16 RAFAELA DO NASCIMENTO 2103793424 

17 GUSTAVO CÉSAR LEAL MACHADO 7114949964 

18 MARIA LUÍSA PINZON CANSSI 9133113309 

19 FLÁVIA SILVA FIGUEIRÓ 1115936674 

20 RAFAEL ARRUDA MUCHA 1124958859 

21 LEONARDA MESSIAS PINHEIRO 7123528536 

22 EMILLY LUIZA IENKE 1126144061 

23 JOÃO VÍTOR BUENO 6119095336 

24 FERNANDO DILKIN DA SILVA 7110646275 

25 YASMIN PEDRAZZA KLEIN 1113363591 

26 ARTUR PILTZ BURTET 2119325823 

27 ARTHUR GUILHERME SPECHT LAZZARETTI 7119586613 

28 ROBERTA FISCHER 7110737645 

29 ARTHUR HANKE KARKOW 1136441753 
 
 
 

3.  CANDIDATOS INDICADOS PELO COMANDO MILITAR DO SUL/ VAGAS DO EXÉRCITO BRASILEIRO: 

 

Nome do Candidato Militar Responsável Organização Militar 
BRUNO WELTER HERMES TEN CEL ALESSANDRO GIORDANI HERMES DSSA 

JULIA SARTURI CHIUSA 1º SGT FÁBIO MICAEL CHIUSA 1º B Com 

GABRIELA DO NASCIMENTO DE LIMA 1º SGT ADEMIR DE LIMA 1º B Com 
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O Exame de Saúde será no dia 16 de novembro de 2020, às 08h no Colégio Tiradentes, localizado na Rua Antunes Ribas, nº 

2937, Bairro Centro Norte - Santo Ângelo/RS. 
 

Quartel em Porto Alegre, RS, 11 de novembro de 2020.  
 
 
 
 
 

 

MARCUS VINICIUS GONÇALVES OLIVEIRA 
Ten Cel QOEM - Diretor Interino de Ensino 


